

Số: 738/KH-STNMT

Lào Cai, ngày 18 tháng 4 năm 2019

**KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN
HƯỚNG ỨNG NGÀY QUỐC TẾ ĐA DẠNG SINH HỌC VÀ NGÀY MÔI
TRƯỜNG THẾ GIỚI NĂM 2019**

Căn cứ Biên bản ghi nhớ về việc phối hợp thực hiện Dự án “Xây dựng năng lực cho việc phê chuẩn và thực hiện Nghị định thư Nagoya về tiếp cận nguồn gen và chia sẻ lợi ích ở Việt Nam” giữa Ban Quản lý dự án ABS và Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lào Cai.

Căn cứ văn bản số 06/DAABS ngày 21/02/2019 của Ban Quản lý dự án ABS về kế hoạch thực hiện dự án ABS tại tỉnh Lào Cai năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2019 của UBND tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch thực hiện hợp phần 4 "Triển khai mô hình thí điểm hợp tác công tư về tiếp cận nguồn gen và chia sẻ lợi ích", dự án ABS năm 2019.

Sau khi trao đổi, làm việc, thống nhất với các đơn vị có liên quan, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng ngày Quốc tế đa dạng sinh học và ngày Môi trường thế giới 5/6/2019 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Tăng cường liên kết hoạt động bảo tồn đa dạng sinh học tại Lào Cai với các nỗ lực bảo tồn đa dạng sinh học của Việt Nam.
- Nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ thiên nhiên và đa dạng sinh học. Tăng cường và đa dạng hóa các hình thức truyền thông trong công tác bảo tồn đa dạng sinh học.
- Khơi dậy niềm đam mê, khả năng sáng tạo vẽ tranh trong các em học sinh, tuyển chọn các tác phẩm nghệ thuật mới về đề tài đa dạng sinh học và bảo tồn thiên qua các tác phẩm tranh vẽ có nội dung, ý nghĩa sâu sắc, giàu tính nghệ thuật.
- Lựa chọn các tác phẩm tranh tham gia tại Cuộc thi để làm tài liệu truyền thông về đa dạng sinh học, bảo vệ thiên nhiên và môi trường.
- Góp phần bảo tồn và sử dụng bền vững đa dạng sinh học trên địa bàn tỉnh thông qua tăng cường năng lực và nhận thức của các bên liên quan về tiếp cận nguồn gen và chia sẻ lợi ích từ việc tiếp cận nguồn gen.

- Thông qua cuộc thi vẽ tranh và ngày hội về môi trường nhằm lan toả niềm đam mê, khả năng sáng tạo đến toàn thể các em học sinh; mỗi em học sinh sẽ là một tình nguyện viên tích cực trong công tác tuyên truyền về bảo vệ tài nguyên, môi trường; vận động người thân, gia đình không săn bắt, khai thác, mua bán sử dụng các loại động thực vật hoang dã, quý hiếm, nằm trong danh mục cấm, sách đỏ của Việt Nam và Thế giới. Cùng chung tay để bảo vệ môi trường, bảo tồn tính đa dạng sinh học của Việt Nam nói chung và tỉnh Lào Cai nói riêng.

- Lên án các hành vi khai thác, sử dụng, mua bán trái phép các loài động thực vật quý hiếm, phá huỷ môi trường, tài nguyên thiên nhiên.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về đa dạng sinh học trên địa bàn tỉnh Lào Cai

** Nội dung*

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức như tổ chức cuộc thi vẽ tranh, treo băng zôn, khẩu hiệu, đưa tin, viết bài về đa dạng sinh học, vận động người dân tích cực tham gia hưởng ứng ngày quốc tế đa dạng sinh học. Làm rõ mục đích, ý nghĩa, yêu cầu cấp thiết trước mắt và lâu dài của việc bảo tồn đa dạng sinh học đến môi trường sống của con người và sinh vật.

- Đăng tải các bài viết về công tác quản lý, chủ đề Ngày quốc tế đa dạng sinh học lên tạp chí, website của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Treo băng zôn, pano với chủ đề Ngày quốc tế đa dạng sinh học 22/5/2019 tại trụ sở Sở và các đơn vị trực thuộc Sở, trên các tuyến phố chính trên địa bàn thành phố Lào Cai.

** Thời gian:* Từ ngày 15/4/2019-22/5/2019

** Đơn vị thực hiện:* Chi cục Bảo vệ môi trường

** Đơn vị phối hợp:* Các đơn vị có liên quan, trường THPT chuyên Lào Cai.

2. Tổ chức Cuộc thi vẽ tranh về bảo tồn đa dạng sinh học hưởng ứng ngày quốc tế đa dạng sinh học 22/5/2019 tại trường THPT chuyên Lào Cai.

** Đối tượng tham gia:*

- Bao gồm học sinh của 3 khối 10, 11, 12 Trường THPT chuyên thành phố Lào Cai. Tổng số 28 lớp, mỗi lớp có ít nhất 02 bức tranh dự thi. Khuyến khích các em có năng khiếu tham gia.

** Chủ đề cuộc thi:*

- Vẻ đẹp của thiên nhiên, tính đa dạng, phong phú của các loài động vật và hệ sinh thái tại các vườn quốc gia, khu bảo tồn trên địa bàn tỉnh;

- Phản ánh các hoạt động bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ thiên nhiên của các tổ chức, cá nhân. Sự tích cực trong công tác quản lý và sử dụng bền vững tài

nguyên, cộng đồng tham gia phối hợp quản lý Vườn quốc gia, khu bảo tồn của tỉnh;

- Lên án những hành mua bán, khai thác, sử dụng, tiêu thụ trái phép các loài động vật hoang dã, quý hiếm, có nguy cơ bị tuyệt chủng, thuộc danh mục sách đỏ Việt Nam và Thế giới;

- Sự tương tác giữa con người với thiên nhiên, sự hài hòa với thiên nhiên và thịnh vượng của cộng đồng (thiên nhiên là hệ thống hỗ trợ cho đời sống con người).

*** Yêu cầu về tác phẩm dự thi:**

- Tác phẩm dự thi được vẽ trên giấy khổ A2 (59.5x42 cm);

- Thể loại tranh vẽ tự do: Sáp màu, chì màu, màu nước và các vật liệu khác;

- Ban tổ chức chỉ nhận và xét các bản gốc tác phẩm dự thi (*phiên bản tranh vẽ gửi qua đường Email sẽ không được xem xét cho đến khi Ban tổ chức nhận được bản gốc*);

- Thí sinh tham dự có thể gửi nhiều tranh vẽ để dự thi.

*** Cơ cấu giải thưởng:**

Tổng số có 10 giải, trong đó:

- 01 giải nhất: 1.000.000 đồng/01 giải;

- 02 giải nhì: 500.000 đồng/01 giải;

- 03 giải ba: 300.000 đồng/01 giải;

- 04 giải khuyến khích: 200.000 đồng/01 giải.

*** Hình thức chấm thi:**

Cuộc thi vẽ tranh sẽ được chấm qua 02 vòng, vòng sơ khảo sẽ thu toàn bộ các bức tranh của các lớp, sau đó hội đồng của trường chấm lần 1 và lựa chọn 10 bức tranh để hội đồng giám khảo chấm tại vòng chung khảo.

*** Hội đồng Giám khảo:**

- Hội đồng chấm thi sơ khảo: Thành viên là các thầy/cô giáo có nghiệp vụ về vẽ tranh của Trường PTTH chuyên Lào Cai (2 người).

- Hội đồng chấm thi chung khảo: Thành viên gồm Sở Tài nguyên và Môi trường (*đại diện Ban Quản lý dự án ABS*); Sở Giáo dục và Đào tạo; Đại diện thầy/cô giáo Trường PTTH chuyên Lào Cai (5 người).

*** Thời gian tổ chức:**

- Phát động cuộc thi từ ngày 15/4/2019 đến hết ngày 25/4/2019.

- Thời gian chấm sơ khảo từ ngày 26/4/2019.

- Thời gian chấm chung khảo và trao giải vào ngày 13/5/2019 (Tổ chức vào ngày hội bảo vệ môi trường).

Đơn vị chủ trì: Chi cục Bảo vệ môi trường tỉnh Lào Cai

Đơn vị phối hợp: Trường THPT chuyên Lào Cai.

3. Tổ chức ngày Hội bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học:

*** Đối tượng tham gia:**

Bao gồm học sinh của 3 khối 10, 11, 12 Trường THPT chuyên thành phố Lào Cai.

*** Nội dung:**

- Trình diễn các tiểu phẩm, tiết mục văn nghệ xung quanh chủ đề “*Chung tay bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học*” nhằm tuyên truyền rộng rãi tới toàn thể giáo viên, học sinh về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc quản lý bảo vệ môi trường, giữ gìn nguồn tài nguyên, bảo vệ tính đa dạng sinh học của các loài động vật và hệ sinh thái.

- Tổ chức thi hùng biện theo tranh (đối với 10 tác phẩm dự thi đã được lựa chọn tại vòng sơ khảo vào chung khảo).

- Hội đồng chung khảo cuộc thi vẽ tranh sẽ trực tiếp chấm 10 bức tranh và thí sinh thi hùng biện theo tranh để lựa chọn ra các bức tranh đạt giải và trao giải.

- Tổ chức trò chơi hỏi và trả lời nhanh những nội dung liên quan tới bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ môi trường.

- Tổ chức trao giải (nhất, nhì, ba, khuyến khích) cho các bức tranh đạt giải tại cuộc thi vẽ tranh.

*** Thời gian tổ chức:**

Từ 7h – 9h tiết chào cờ đầu tuần của Trường vào ngày 13/5/2019 (Thứ 2)

3. Đơn vị thực hiện: Trường PTTH chuyên thành phố Lào Cai.

*** Đơn vị thực hiện:**

- Đơn vị chủ trì: Chi cục Bảo vệ môi trường

- Đơn vị phối hợp: Trường THPT chuyên Lào Cai.

*** Đối với cuộc thi vẽ tranh và ngày hội bảo vệ môi trường**

Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Giáo dục và Đào tạo đã có một kế hoạch phối hợp, giao nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị trực thuộc tham mưu tổ chức triển khai thực hiện.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Nguồn kinh phí: **146.226.000** (Bằng chữ: Một trăm bốn mươi sáu triệu hai trăm hai mươi sáu nghìn đồng chẵn).

(Theo phụ lục đề xuất tài chính đính kèm).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để việc triển khai các hoạt động đạt hiệu quả, Sở Tài nguyên và Môi trường giao cho Chi cục Bảo vệ môi trường tham mưu các nội dung, đầu mối phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai các nhiệm vụ trong kế hoạch.

1. Chi cục Bảo vệ môi trường

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền ngày quốc tế đa dạng sinh học trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử của Sở và tỉnh; viết tin bài về hoạt động quản lý đa dạng sinh học, treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các tuyến phố chính của thành phố Lào Cai.

- Lựa chọn mẫu pano, áp phích, băng zôn và các nội dung tuyên truyền theo chủ đề. Cung cấp các tài liệu tuyên truyền về đa dạng sinh học, bảo vệ môi trường cho Trường THPT chuyên thành phố Lào Cai.

- Thường xuyên kết nối, phối hợp với trường PTTH chuyên thành phố Lào Cai thống nhất cụ thể về chương trình, nội dung tổ chức các hoạt động, hỗ trợ về chuyên môn, báo cáo lãnh đạo Sở tiến độ triển khai.

- Tham mưu xây dựng, ban hành quy chế, thể lệ cuộc thi, quyết định thành lập Hội đồng giám khảo chấm thi tại vòng chung khảo.

- Giám sát, đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện các hoạt động phối hợp.

- Hướng dẫn các thủ tục thanh toán theo quy định. Hoàn thiện đầy đủ hồ sơ chứng từ theo yêu cầu của Ban QLDA ABS.

2. Văn phòng Sở

Đăng tải các tin, bài về hoạt động quản lý, chủ đề Ngày quốc tế đa dạng sinh học lên website của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng ngày quốc tế đa dạng sinh học và ngày môi trường thế giới năm 2019 trên địa bàn tỉnh, đề nghị các phòng, đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện. / *Phùng*

Nơi nhận:

- Ban QLDA ABS;
- Văn phòng Sở;
- Lưu VT, CCBVMT₂.



KT. GIÁM ĐỐC

Phùng
PHÓ GIÁM ĐỐC
Lê Ngọc Dương

PHỤ LỤC

DỰ TOÁN CHI TIẾT
TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG FUYEN TRUYỀN HƯỚNG ỨNG
NGÀY QUỐC TẾ ĐA DẠNG SINH HỌC VÀ NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI NĂM 2019



Đơn vị: Đồng

STT	Hạng mục	Đơn vị	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền	Ghi chú
I	Chi phí phát động phong trào từ 15/4/2019 - 25/4/2019				41,316,000	
1	In tờ rơi về thể lệ cuộc thi (in màu, A4)	tờ	1000	3,000	3,000,000	Phổ biến và phát tại các lớp
2	Bandroll về cuộc thi và thể lệ thi (3m x 80cm x 3 chiếc)	m2	7.2	130,000	936,000	Treo các điểm trước cổng trường và trong trường
3	Kinh phí mua vật tư phục vụ phần thi vẽ tranh				37,380,000	Phát tại các lớp
3.1	Giấy vẽ: 3tờ/nhóm x 3 nhóm x 28 lớp/trường (Chủng loại: Giấy Canson; Khổ giấy B3, chất liệu Pháp)	tờ	252	50,000	12,600,000	
3.2	Bút chì (3 chiếc/lớp x 28 lớp)	Chiếc	84	10,000	840,000	
3.3	Gọt bút chì (3 cái /lớp x 28 lớp)	Chiếc	84	10,000	840,000	
3.4	Tẩy (3 hộp/lớp x 28 lớp)	Chiếc	84	5,000	420,000	
3.5	Màu nước (3 hộp/lớp x 28 lớp) Bộ Vẽ Đa Năng Hiệu Colormate 74W	Hộp	84	220,000	18,480,000	

3.6	Bộ bút lông dùng vẽ màu nước Happy Pro (3 bộ/lớp x 28 lớp)	Bộ	84	50,000	4,200,000	
II	Chấm sơ khảo 26/4/2019				11,700,000	
4	Hợp đồng tư vấn với 02 thầy/ cô giáo qua đào tạo Đại học/ Cao Đẳng mỹ thuật để phổ biến, hướng dẫn và chấm vòng sơ khảo (5 ngày x 2 người)	Ngày	10	1,170,000	11,700,000	Phổ biến từng lớp, chấm bài, tổng hợp và viết báo cáo
III	Ngày hội bảo vệ môi trường/bảo tồn đa dạng sinh học				61,450,000	
5	Trang trí, khánh tiết				14,850,000	
5.1	Phòng sân khấu chính sân trường (5m x 10m)	m2	50	130,000	6,500,000	
5.2	Standee 2 bên cánh gà và khu vực phát các tờ rơi cổ động, trưng bày tranh cổ động, hướng ứng (2,5x3m/cái x 2cái)	m2	15	130,000	1,950,000	
5.3	Thuê Bàn đại biểu	chiếc	12	50,000	600,000	
5.4	Thuê Quạt to	chiếc	6	300,000	1,800,000	
5.5	Hoa để bục phát biểu	lăng	1	1,000,000	1,000,000	
5.6	Hoa để bàn đại biểu	bát	12	250,000	3,000,000	
6	Người dẫn chương trình (2 người x 1 ngày)	Ngày	2	960,000	1,920,000	
7	Hỗ trợ biểu diễn tiểu phẩm và các tiết mục văn nghệ				9,400,000	
7.1	Thuê trang phục, phụ kiện (30 bộ x 1 ngày)	bộ	30	100,000	3,000,000	

7.2	Thuê âm thanh, ánh sáng		trọn gói	1	3,000,000	3,000,000	
7.3	Thuê trang điểm		trọn gói	1	1,000,000	1,000,000	
7.4	Tiền công luyện tập và biểu diễn (30 người x 1 ngày)		người	30	80,000	2,400,000	
8	Chụp ảnh, quay phim		cuộc	1	3,000,000	3,000,000	
9	Khung tranh, giá để các bức tranh					12,600,000	
9.1	Khung tranh: Kích thước khung: 100 x150 cm , chất liệu bằng gỗ (1 khung/lớp x 28 lớp/trường)		khung	28	200,000	5,600,000	
9.2	Giá để tranh: Giá vẽ, giá vẽ tranh , giá gỗ cỡ nhỏ GV02T màu Trắng (1 khung/lớp x 28 lớp)		giá	28	250,000	7,000,000	
10	Phần thưởng					6,900,000	Thanh toán theo hóa đơn thực tế
10.1	Giải thưởng phân thi vẽ tranh						
	Giải nhất (01 giải nhất)		giải	1	1,000,000	1,000,000	
	Giải nhì (02 giải nhì)		giải	2	500,000	1,000,000	
	Giải Ba (03 giải ba)		giải	3	300,000	900,000	
	Giải khuyến khích (05 giải khuyến khích)		giải	5	200,000	1,000,000	
10.2	Phần thưởng trả lời câu hỏi		suất	15	100,000	1,500,000	
10.3	In giấy chứng nhận (gồm đóng khung)		chiếc	15	100,000	1,500,000	
11	Nhóm Ban giám khảo (gồm 5 người)					12,780,000	

11.1	Hợp đồng tư vấn với 02 thầy/ cô giáo qua đào tạo Đại học/ Cao Đẳng mỹ thuật để chắm vòng chung khảo (3 ngày x 2 người)	ngày	6	1,170,000	7,020,000	- Chấm bài, tổng hợp và viết báo cáo - Hội đồng chắm cuộc thi hùng biện
11.2	Hội đồng giám khảo cho buổi thi hùng biện theo tranh (01 Lãnh đạo trường, 01 Cán bộ Sở TN&MT, 01 Cán bộ Sở GD&ĐT	ngày	6	960,000	5,760,000	
IV	Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ thiên nhiên và đa dạng sinh học trên địa bàn tỉnh Lào Cai				18,000,000	
12	In băng zomn tuyên truyền: treo tại trụ sở Sở, đơn vị trực thuộc Sở và trên các tuyến đường	chiếc	10	800,000	8,000,000	
13	Chi phí mua áo cho cán bộ tham gia chương trình (cán bộ Chi cục BVMT, sở TNMT, Sở Giáo dục, điểm trường tổ chức sự kiện	chiếc	50	200,000	10,000,000	
V	Hợp đồng tư vấn cá nhân xây dựng chương trình, kịch bản, giám sát chương trình, đôn đốc và thúc đẩy	Ngày	8	1,600,000	12,800,000	

VI	Chi phí khác (gửi công văn, giấy mời, kế hoạch, hồ trợ thẻ điện thoại)	thực tế	1	1,000,000	1,000,000
	TỔNG CỘNG (I+II+III+IV)				146,266,000